

اردوغان در قبال سوریه تحت فشار است

ابراهیم فراهانی، کارشناس مسائل ترکیه در تشریح دلایل به جریان افتادن پرونده تحویل جنگنده‌های اف-۱۶ توسط آمریکا به آنکارا در گفت‌وگو با ایلنا اظهار کرد: با توجه به سقوط وحشتناک ارزش لیر تا حدود ۳۰ درصد که پس از انتخابات ریاست جمهوری اخیر ترکیه رخ داد، اردوغان به دنبال کسب منافع اقتصادی است. باید توجه داشت که فرار سرمایه از ترکیه که از سال ۲۰۱۵ میلادی شروع شده بود بعد از سال ۲۰۱۸ افزایش پیدا کرده و طی دو سه سال گذشته هم خروج سرمایه بیش از حد افزایش داشت و به نوعی جذب سرمایه خارجی از سوی کشورهای غربی در ترکیه با موانع بسیاری روبه‌رو شده و به همین دلیل باید گفت که رئیس‌جمهوری ترکیه به دنبال جذب سرمایه‌گذاری خارجی است. در محور نظامی و امنیتی باید متوجه بود که ترکیه ارتش دوم ناتو به حساب می‌آید و به همین دلیل آنها باید خودشان را خصوصاً پس از آنکه روسیه در براتاق اوکراین فرو رفت و شبه کودتای واگنر هم اتفاق افتاد، با سیاست‌های ناتو وفق بدهند. وی ادامه داد: اردوغان متوجه شده که روسیه در موضع ضعف قرار دارد و توانسته از فرصت استفاده کرده و با کارت عضویت سوئد در ناتو بازی و در نهایت موافقت کند. البته چند نشانی قبیل هم باید با اردوغان به صورت تلفنی گفت‌وگو کرده و قول‌هایی را به وی داده است. در مورد جنگنده‌های اف-۱۶ باید بگوییم با توجه به تضاد تسلیحات ناتو با سامانه‌های اس-۴۰۰ روسیه که به آنکارا تحویل دادند، اما راه‌اندازی نشده، یک پارادوکس وجود دارد و به نظر می‌رسد تحویل جنگنده‌های اف-۱۶ به ترکیه صرفاً یک وعده باشد. در این میان احزاب ملی‌گرای که نظر اردوغان برای عضویت سوئد در ناتو موافق هستند اما مسئله اینجاست که تمام این جریان‌های ملی‌گرا به شدت ضد احزاب و جریان‌های غربی هستند و مرام آنها مبارزه با گردهاست که اتفاقاً در سوئد هم بسیار حضور گسترده و فعالی دارند.

اف-۱۶ توسط ترکیه

این تحلیلگر مسائل سیاسی در پاسخ به این پرسش که نگاه مسکو به دریافت جنگنده‌های اف-۱۶ توسط ترکیه چیست، تصریح کرد: واقعیت این است که روسیه هنوز درگیر اوکراین است و به نظر غرب هم نمی‌گذارد. این کشور تا دو سال آینده از این باتلاق بیرون بیاید. ورود مسکو به جنگ اوکراین به نوعی یک تله مشخص از سوی آمریکا و انگلیس بود که منافع زیادی برای ایالات متحده داشت، اما فرانسه و آلمان مخالف ادامه این منازعه هستند. عنایت داشته باشید که قبل از جنگ اوکراین، رویل روسیه ۷۰ به ۱ دلار بود و پس از شروع جنگ به ۱۴۰ رویل در مقابل ۱ دلار رسید و کمی پس از آنکه پوتین دستور فروش نفت و تخفیف‌های وی در این موضوع اعلام کرد مجدداً رویل توانست ارزش خود را حفظ کند و به سطح ۷۰ رویل به‌ازای ۱ دلار رسید و هم‌اکنون هر ۹۰ رویل ۱ دلار محسوب می‌شود که به نظر من این سقوط ۳۰ رویلی نشان می‌دهد که جنگ ادامه پیدا خواهد کرد. وی افزود: چندی پیش مشاهده کردم که رئیس‌جمهوری اوکراین اعلام کرد به دنبال پس گرفتن شبه‌جزیره کریمه است که سال ۲۰۱۴ توسط روسیه به خاک خود الحاق شده بود و همین یک موضوع می‌تواند نشان دهنده ادامه‌دار شدن جنگ باشد؛ چراکه درخواست‌های هر دو طرف غیرقابل اجراست و تجهیز اوکراین هم هنوز ادامه دارد. در مورد رابطه با ترکیه باید متوجه باشیم که آنکارا در چهار منطقه درگیر است. نخست، اوکراین که در دریای سیاه در آنجا قرار دارد و به نوعی با روسیه مرتبط است. دوم منطقه قفقاز و پرونده آذربایجان. سوم پرونده سوریه و خاورمیانه و چهارم مدیترانه شرقی و لیبی است. بسیاری از این مناطق وقتی با هم درگیر می‌شوند، در یک جایی اشکال به وجود می‌آید. این در حالیست که با توجه به حمایت‌های اخیر اتحادیه عرب از سوریه، پشت بنهار اسد به کشورهای عربی گرم شده است. فراهانی در پایان خاطر نشان کرد: همین مسئله باعث شده تا اردوغان تا حدودی در قبال سوریه تحت فشار قرار بگیرد و به نوعی حلالی خواهد این فشار را در اوکراین تلاقی کند. حتی در دیدار اخیر خود از عضویت اوکراین در ناتو حمایت کرده و این در حالیست که یکی از دلایل حمله روسیه به اوکراین، عزم یک‌یف برای عضویت در ناتو بود. به موازات این روند بحث «جنگجویان آروف» هم مطرح است که توانسته بودند در ابتدای جنگ اوکراین چندین ماه در یک کارخانه مقابل ارتش روسیه بایستند و آن را به دولت اوکراین تحویل بدهند و به نوعی نماد سلحشوری در این کشور تبدیل شدند که می‌تواند برای روسیه دهشتناک باشد؛ چراکه آنها با ترکیه در ارتباط هستند.

مهدی مطهرنیا:

روسیه در هیچ کدام از مشکلات ایران شریک کشور مانبند

حمایت روسیه از امارات تبعات استراتژیکی در پی خواهد داشت

دوشنبه هفته‌ای که گذشت در بیانیه مشترک روسیه و شورای همکاری خلیج فارس، مسکو، شریک استراتژیکی ایران به پشتیبانی خود از همه تلاش‌های صلح‌آمیز از جمله «ابتکار امارات و تلاش‌های آن جهت دستیابی به یک راه حل مسالمت‌آمیز برای مسأله جزایر سه‌گانه تنب بزرگ، تنب کوچک و ابوموسی از طریق مذاکرات دوجانبه یا دیوان بین‌المللی دادگستری بر اساس مقررات حقوق بین‌الملل و منشور سازمان ملل متحد برای حل و فصل این مسأله مطابق با مشروعیت بین‌المللی» تأکید کرد. وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز چهارشنبه هفته گذشته سفیر روسیه برای ارائه توضیحات در مورد موضع اخیر مسکو به وزارت امور خارجه احضار کرده است. طی این احضار، مراتب اعتراض ایران به مطالب مندرج در بیانیه مذکور به سفیر روسیه در کشورمان ابلاغ شد. موضع روسیه در این بیانیه دقیقاً به چه معناست؟ آیا روسیه حق مالکیت جزایر سه‌گانه را متعلق به ایران نمی‌داند؟

روسیه در هیچ کدام از بحران‌ها شریک کاری ایران نبوده است

تحلیلگر مسائل بین‌الملل اظهار داشت: شورای همکاری خلیج فارس همواره حامی مطرح شدن موضوع جزایر سه‌گانه برای تهران بوده است. اما چیزی که اخیراً حساسیت برانگیز شده حمایت روسیه از ابتکار امارات و تلاش این کشور برای دستیابی به یک راه‌حل در مورد مسأله جزایر سه‌گانه از طریق مذاکرات دوجانبه با دیوان بین‌الملل است. این موضع روسیه به معنی به رسمیت شناختن موضع امارات متحده عربی نسبت به جزایر سه‌گانه است. مهدی مطهرنیا گفت: موضعی که ایران آن را یک دروغ بزرگ می‌داند. جزایر سه‌گانه مسأله حق حاکمیت ارضی ایران است نه مسأله‌ای که بر سر آن مذاکره شود یا از طریق دیوان بین‌الملل حل و فصل شود. جزایر سه‌گانه ایران از نقاط مهم ژئوپلیتیک و ژئو استراتژیکی در حوزه امنیتی و نظامی ایران هست و هیچ‌گاه ایران به این جزایر به چشم مسأله‌ای که باید میان امارات و ایران حل و فصل شود نگاه نکرده است و مواضع امارات را افروزد، نکته تعجب‌برانگیز اینجاست که ایران همواره به روسیه به عنوان شریک استراتژیکی نگریده و در بحران اوکراین هم از مواضع روسیه حمایت کرده است. از ایران نیز در ادبیات سیاسی مسکو به عنوان

شریک استراتژیکی نام برده می‌شود، اما روسیه عملاً در هیچ کدام از بحران‌هایی که متوجه تهران بوده به عنوان شریک ایران کاری از پیش نبرده است. مثلاً در ارتباط با پرونده هسته‌ای اگرچه در مواضع رسمی از دستیابی ایران به انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای حمایت کرده، اما هیچ‌گاه برابر غرب و علیه منافع غرب برای ایران هزینه‌ای پرداخت نکرده است. ایران همیشه با مواضع پوتین در پرونده سوریه، عراق و یمن و دیگر ماجراهای منطقه هم‌سو و هم‌راستا بوده است و به همین خاطر نیز هزینه‌های را پرداخته است. اما اکنون روسیه به خاطر فرار کردن از انزوای سیاسی برغم توهین‌های مکرر کشورهای عربی به تهران، چنین موضعی را خلاف تمامیت ارضی ایران اتخاذ می‌کند. این آینده پژوه سیاسی و اجتماعی بیان کرد: شما نگاه کنید ایران با میانجی‌گری چین با عربستان مصالحه می‌کند، اما عربستان به هیچ وجه از مواضع قبلی خود عقب نشینی نمی‌کند. روابط خود را با اسرائیل گسترش می‌دهد و یکی از چهره‌های گفتمان انقلابی در عربستان را ممنوع‌الخروج کرده بود. در حال حاضر در مورد روسیه هم همین ضعف توحیری و اقدام وجود دارد.

کارشناس مسائل بین‌الملل عنوان کرد: وزارت امور خارجه مدام این مسائل را توجیه می‌کند. می‌گویند که سفیر روسیه را احضار کرده‌اند، ولی احضار سفیر نهایتاً با ارائه پاره‌ای توضیحات تمام می‌شود و اتفاق خاصی نخواهد افتاد. هیچ بعید نیست که کشورهای غربی هم برای فشار آوردن به ایران از موضع امارات حمایت کنند و به

این موضع تنها از طرف مسکو نیست بلکه یک خط‌شکنی برای ایجاد تحریکات بیشتر علیه تهران در منطقه خلیج فارس است که می‌تواند تنش بین ایران و کشورهای عربی را زیاد کند و ما را به نقطه ما قبل از صفر بازگرداند. شما تصور کنید اگر این اتفاق در زمان دولت معتدل آقای روحانی یا دولت اصلاح‌طلب آقای خاتمی می‌افتاد، گفتمان انقلاب چه واکنشی نشان می‌دادند؟ اکنون کشورهای عربی یک به یک با اسرائیل مصالحه آشکار و مستقیم انجام می‌دهند و در آن کشورهایی هم که مبادله سفیر به طور مستقیم رسمی صورت نگرفته است مثل عربستان سعودی؛ عملاً همکاری‌های دو جانبه بین دو کشور وجود دارد. روسیه به خاطر این و با اگنری کند و خود را از انزوا بیرون بیاورد. غیر از این، چنین موضعی چه معنایی می‌تواند داشته باشد؟

کشور بر سر مهم‌ترین گلوگاه استراتژیکی‌اش فشار بیاورد که تبعات استراتژیکی بسیار شدیدی را در پی خواهد داشت. این موضع تنها از طرف مسکو نیست بلکه یک خط‌شکنی برای ایجاد تحریکات بیشتر علیه تهران در منطقه خلیج فارس است که می‌تواند تنش بین ایران و کشورهای عربی را زیاد کند و ما را به نقطه ما قبل از صفر بازگرداند. مطهرنیا اظهار کرد: شما تصور کنید اگر این اتفاق در زمان دولت معتدل آقای روحانی یا دولت اصلاح‌طلب آقای خاتمی می‌افتاد، گفتمان انقلاب چه واکنشی نشان می‌دادند؟ اگر همچنین موضعی از یکی از سفارت‌خانه‌های غربی سر می‌زد؛ احتمالاً دوستان گفتمان انقلاب از دیوار یک سفارت دیگر هم بالا می‌رفتند.

اکنون کشورهای عربی یک به یک با اسرائیل مصالحه آشکار و مستقیم انجام می‌دهند و در آن کشورهایی هم که مبادله سفیر به طور مستقیم و رسمی صورت نگرفته است مثل عربستان سعودی؛ عملاً همکاری‌های دو جانبه بین دو کشور وجود دارد. وی در خصوص هدف روسیه از این موضع اتخاذی تصریح کرد: روسیه به خاطر انزوای سیاسی ناشی از جنگ اوکراین و تحقیر شدن پوتین بعد از بحران واگنر می‌خواهد از بین کشورهای



■ روه‌های ارتش ایران تا محدوده مقرر به ابوموسی وارد می‌شوند

■ در محدوده استقرار نیروهای ایرانی، دولت ایران حق اعمال حاکمیت دارد و پرچم ایران به اهتزاز درمی‌آید

بعد از امضای این تفاهم‌نامه وزیر خارجه وقت ایران در نامه‌ای به سر داگلاس هیوم وزیر خارجه بر بریتانیا نوشت که ایران در مواقع لزوم در اعمال حق حاکمیت تام خود تردید نخواهد کرد. دولت ایران در همان زمان در گزارشی به مجلس شورای ملی اعلام کرد که ایران به هیچ وجه من‌الوجه از حق حاکمیت مسلم خود بر سراسر جزیره ابوموسی صرف نظر نکرده و نخواهد کرد. با همه این احوال ایران چه در دوران پهلوی چه در جمهوری اسلامی سازوکار تفاهم نامه ۱۹۷۱ را پذیرفته است. در همین راستا هم مالکیت و حاکمیت خود را تثبیت کرده است. همین مسأله هم مانع از توسعه‌یافتگی کامل جزیره شده، چراکه ایران با وجود کنترل جزیره در ایجاد تحریکات زیاد در جهت توسعه جزیره محتاطانه عمل می‌کند. یکی از مقاطع مهمی که امارات مدعی است حق حاکمیتش پذیرش شده، وقایع آگوست ۱۹۹۲ است. در این مقطع ایران از ورود ۱۵۰۰ تبعه اماراتی به ابوموسی ممانعت به عمل آورد. بعد اعتراض امارات به این اقدام ایران، جمهوری اسلامی در نهایت در اواخر سال ۱۹۹۲ با ورود یکصد معلم اماراتی به ابوموسی موافقت کرد. محمداقرب قالیباف رئیس مجلس ایران و استاد دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران سال ۱۳۸۸ نشریه علمی و پژوهشی انجمن جغرافیای ایران پژوهشی تحت عنوان «علل و موانع توسعه جزیره ابوموسی» نوشته و در آن در مورد حاکمیت تام ایران بر ابوموسی اشاره کرده است. او گفته جمهوری اسلامی موجودیت بخش عرب نشین تحت حاکمیت شارجه را پذیرفته و به همین دلیل در وقایع اوت ۱۹۹۱ اعلام کرد ممانعت از ورود اتباع امارات به ابوموسی، ناشی از «دآوری غلط مقامات محلی» بوده است.

واقعیت حاکمیت و مالکیت جزایر سه‌گانه

ایران به هیچ وجه من‌الوجه کوتاه نخواهد آمد



قسمتی از استان هرمزگان است که با بندرعباس ۲۱۳ کیلومتر و با بندر اماراتی شارجه ۶۵ کیلومتر فاصله دارد.

در همین جزیره که محل مورد ادعای واهی امارات است در واقع دو بخش اصلی وجود دارد. بخش اکثریت و اعظم جزیره که در اختیار ایران است و بیشتر زیرساخت‌های عمرانی از جمله بخش‌های اداری، نظامی، خدماتی، اقتصادی، آموزشی و حتی مسکونی در این بخش واقع شده و بخش کوچکی که در حال حاضر متعلق به ساکنان امارات و اتباع این کشور است. نیروهای نظامی و امنیتی ایران کنترل کامل جزیره را در اختیار دارند و بنابراین اتباع امارات حق ورود به ایران و حتی تردد در سایر نقاط جزیره را هم ندارند.

جزیره ابوموسی، با یا موسی یا گپ سبزو جنوبی ترین نقطه جغرافیای ایران است. این جزیره با مساحت ۱۲.۸ کیلومتر مربع

در بیانیه پایانی ششمین نشست مشترک وزرای امور خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس از تلاش‌های امارات برای ایجاد راه حل مسالمت‌آمیز برای مسأله جزایر سه‌گانه تنب کوچک، تنب بزرگ و ابوموسی از طریق گفت‌وگوهای دوجانبه یا دادگاه عدل بین‌المللی بر اساس قوانین بین‌المللی و منشور سازمان ملل حمایت شده است. این بار بعد از چین، روسیه هم پای این بیانیه را امضا کرده و خشم مردم ایران را به دنبال داشته است. وزارت خارجه سفیر روسیه در تهران را فراخوانده و تصریح کرده که ایران بر سر استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی ایران با هیچ طرفی تعارف ندارد. سخنگوی وزارت خارجه ایران و سخنگوی دولت بدون آنکه نامی از روسیه بیاورند، گفته‌اند «جزایر سه‌گانه ایرانی تا ابد متعلق به ایران است.» دلیل طرح مجدد ادعاها بر سر حاکمیت ابوموسی هرچه باشد، همه بر یک اصل واقفند و آن اینکه حتی با کوچک‌ترین تهدید لفظی تمامیت ارضی ایران، روان جمعی مردم جریحه‌دار می‌شود. تاریخ به سرزمین ایران لبخند زده است؛ شاهان ایرانی بسیاری از بخش‌های سرزمین را در قفقاز، بلوچستان، افغانستان و بحرین از دست داده‌اند.

مالکیت جزایر سه‌گانه

سه جزیره ایرانی ابوموسی، تنب بزرگ و تنب کوچک در فاصله بین سال‌های -۱۲۸۲ تا ۱۳۵۰ شمسی یا ۱۹۰۳-۱۹۷۱ میلادی توسط دولت بریتانیا اشغال و در اختیار امارت‌های شارجه و راس‌الخیمه امارات قرار داشتند، اما تا سال ۱۹۷۱ هیچ یک از دولت‌های وقت ایران این اشغال را نپذیرفتند و ابوموسی به همراه تنب بزرگ و تنب کوچک در تقسیمات کشوری ایران قرار داشت. سال ۱۹۷۱ تفاهمی میان ایران و امارات منعقد شد که وضعیت حاکمیت بر این جزایر را تغییر داد.

جزیره ابوموسی، با یا موسی یا گپ سبزو جنوبی ترین نقطه جغرافیای ایران است. این جزیره با مساحت ۱۲.۸ کیلومتر مربع

خبر

عامل گروهک تروریستی جیش‌الظلم
سیاه سلمان تشریح کرد

روابط عمومی سپاه سلمان سیستان و بلوچستان با صدور اطلاعیه‌ای جزئیات جدیدی از دستگیری عامل گروهک جیش‌الظلم را اعلام کرد. در اطلاعیه روابط عمومی سپاه سلمان آمده است: ورود آشکار و عناصر تروریستی و گروه‌های تجزیه‌طلب و سرویس‌های اطلاعاتی متخاصم به اتفاقات هشت مهرماه زاهدان و ایجاد فضای غبارآلود با هدف بر هم زدن وحدت و امنیت در منطقه جنوب شرق کشور منجر به رخدادها و اتفاقات ناگواری شد. در این اطلاعیه آمده است: از این رو پاسداران گمنام امام‌زمان (عج) سازمان اطلاعات سپاه استان سیستان و بلوچستان با رصد دقیق حوادث به رهگیری هوشمند لیدرها و عوامل اصلی فعال در اغتشاشات اقدام کردند که در این بین فردی با نام مستعار «صلاح‌الدین» و هویت واقعی «علی نارویی» تحت رصد و رهگیری اطلاعاتی قرار گرفت. بر پایه این اطلاعیه، در ادامه با اقدامات سایبری و نفوذ در تلفن همراه این فرد و همچنین اقدامات نامحسوس تعقیب و مراقب‌های شبانه‌روزی، همکاری تنگاتنگ او با گروهک‌های تروریستی مخالف نظام محرز شد. در بخشی از این اطلاعیه گفته شده است، در بحبوحه اغتشاشات مهرماه متهتم با دستور مستقیم فردی به نام «قادر»، که یکی از سرکردگان گروهک تروریستی «جیش‌الظلم» بوده و وظیفه هدایت عملیاتی صلاح‌الدین را از طریق پیام‌رسان‌های خارجی برعهده داشت، ماموریت تأمین سلاح گرم و مهمات جنگی برای آشرا و شورشیان را نیز عهده‌دار شد. در ادامه این بیانیه آمده است: سوژه پس از دریافت ماموریت، به صورت غیرقانونی اقدام به خروج از کشور کرده و در منطقه «الدین» پاکستان در مخفیگاه یکی از سرکردگان گروهک با نام «ظاهر شیرانزایی» مستقر شده و پس از آن مرحله دوم یعنی انتقال به خانه امن دوم و محل تجمع اعضای گروهک محقق می‌شود. بر اساس این اطلاعیه، با حضور سرکردگان گروهک در خانه امن و تفهیم ماموریت، صلاح‌الدین به همراه چند تن از عناصر دیگر به پایگاه «حرماگه» محل اصلی آموزش نیروهای عملیات‌کننده گروهک انتقال داده می‌شود که طی حضور ۶ روزه وی در این پایگاه، آموزش‌های فشرده شامل بمب‌های مکانیکی، آهن‌ربایی و کنترل و شیوه‌های نوین و تخصصی ترور و حذف فیزیکی شخصیت‌های برجسته را فرا می‌گیرد. در بخش دیگر بیانیه آمده است: در گام بعد یکی دیگر از سرکردگان گروهک با نام «ذاکر شیخ‌زاده» و نام مستعار «ملامر» به عنوان افسر هدایت سوژه، ماموریت شناسایی چهره‌های شاخص اطلاعاتی و امنیتی و به صورت ویژه مسئولان ارشد سیستان و بلوچستان به قصد ترور مسلحانه را ابلاغ کرده و صلاح‌الدین پاکستان را به مقصد زاهدان ترک می‌کند. بر پایه این اطلاعیه، علی نارویی که دیگری می‌تواند از او به عنوان یک عنصر خیره و آموزش دیده تروریست یاد کرد، در مورخ ۱۶ فروردین ماه وارد خاک جمهوری اسلامی ایران و استان سیستان و بلوچستان می‌شود و سرانجام قبل از اجرای هرگونه اقدام وحدت‌شکن و محل امنیت در اقدامی غافلگیرانه توسط پاسداران گمنام امام‌زمان (عج) سازمان اطلاعات سپاه سیستان و بلوچستان در یکی از خیابان‌های شهر زاهدان دستگیر و تحویل مراجع قضائی می‌شود. در پایان بیانیه ذکر شده است: سرویس‌های اطلاعاتی متخاصم و جریانات ضدانقلاب فعال در شرق کشور همواره به دنبال ایجاد شکاف قومی و مذهبی میان اهل سنت و تشیع بوده‌اند که به فضل الهی با بصیرت انقلابی مردمان فارس و بلوچ سیستان و بلوچستان و هشیاری پاسداران و حافظان امنیت، توطئه دشمنان انقلاب در بزنگاه‌های مختلف نقش بر آب شده و از دست یافتن به مقاصد شوم خود بازماندند.

دریچه

کیومرث یزدان‌پناه:
باید با شدیدترین لحن با روسیه برخورد شود

یک کارشناس مسائل بین‌الملل درباره موضع سوال‌برانگیز روس‌ها راجع به مالکیت جزایر سه‌گانه گفت: روسیه هیچ وقت نتوانست اثبات بکند که همراه و شریک مطمئن ایران است. متأسفانه نگاه دولتمردان روس همیشه اودار تاریخی، نگاه بالادستی بوده است. روس‌ها طبق هیچ قاعده‌ای حق ندارند در امور داخلی ایران مخصوصاً مالکیت و حاکمیت سرزمینی ما دخالت کنند و موضع‌گیری کنند. کیومرث یزدان‌پناه افزود: دولت اگر چه شکر روسیه را احضار کرده، اما لحن ایران باید به شدیدترین شکل ممکن می‌بود. حتی اعتقاد دارم که فقط به احضار نباید بسنده کرد بلکه با قاطعیت اقدامات روس‌ها در پیرامون جغرافیای نزدیکش نیز گوشزد شود.

این استاد دانشگاه یادآور شد: جزایر سه‌گانه مخصوصاً ابوموسی، از اجزای اصلی و ثابت جغرافیای ایران هستند و گستاخی اماراتی‌ها فقط ناشی از توهم حاکمان امارات و طمع‌ورزی آنان به سرزمین مادری ایران. وی ادامه داد: این اقدام ناشیانه روس‌ها هم باید به ما بیاورد که هیچ وقت خود را به این مدل قدرت‌ها و حکومت‌ها نزدیک نکنیم. روس‌ها اگر صداقت داشتند و پایبند به اصل احترام متقابل و حسن همجواری و به رسمیت شناختن اعتبار سرزمینی و ماهیتی کشورها بودند هرگز هوس اشغال اوکراین و گرجستان و ... را نمی‌کردند و یا در چارچوب معاهدات امضا شده در سازمان‌های منطقه‌ای مثل شانگهای، مدافع هم‌پیمانان می‌شدند، نه ناشی از زبدم. لذا این زبدم حرکت روس‌ها باید ما را هوشیار کند نسبت به آنچه که تصور می‌کردیم نسبت به این قدرت نامطمئن منطقه‌ای و ما را متوجه بسازد نسبت به اتفاقات بعدی. این تحلیلگر مسائل سیاست خارجی عنوان کرد: اعتقاد دارم در نظام پیچیده بین‌المللی اگر اتفاقی برای ایران بیفتد، روس‌ها هرگز دست ایران را نخواهند گرفت.

